

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển y tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026**

-----

Thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển y tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây viết tắt là Đề án 14-ĐA/TU), Kế hoạch số 22-KH/TU, ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Đề án 14-ĐA/TU, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 14-ĐA/TU năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án Phát triển y tế trên địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030, tạo chuyển biến rõ nét ngay từ năm đầu triển khai Đề án 14-ĐA/TU, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tuân theo các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 là năm đầu giai đoạn 2026 - 2030, làm cơ sở để tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất trong toàn hệ thống chính trị.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền; phát huy sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Kết hợp chặt chẽ mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2026.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm bám sát Đề án số 14-ĐA/TU; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của xã; các chỉ tiêu, nhiệm vụ phải gắn với thời hạn thực hiện. Phân công cụ thể cơ quan, đơn vị đầu mối chủ trì và đơn vị phối hợp, bảo đảm tính đồng bộ, khả thi, hiệu quả Kế hoạch trong năm 2026.

- Việc triển khai Kế hoạch phải được theo dõi, kiểm tra, giám sát thường xuyên, bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả và đúng mục tiêu đề ra.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu tổng quát

Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ tại Đề án số 14-ĐA/TU; từng bước xây dựng hệ thống y tế hiện đại, công bằng, chất lượng, hiệu quả, gần dân, bảo đảm tính kế thừa, tính khả thi và phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã. Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, bảo đảm mọi người dân được tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ bản, an toàn, chất lượng; quan tâm các nhóm yếu thế, tạo điều kiện cho các nhóm yếu thế được tiếp cận các dịch vụ trợ giúp xã hội phù hợp, được sống trong cộng đồng an toàn, lành mạnh.

### 2. Mục tiêu cụ thể năm 2026

2.1. Đến hết năm 2026, số giường bệnh/vạn dân: 49,2.

2.2. Đến hết năm 2026, số bác sĩ/vạn dân: 17,5.

2.3. Đến hết năm 2026, 100% Trạm y tế có tối thiểu 4 bác sĩ.

2.4. Đến hết năm 2026, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số.

2.5. Năm 2026, phần đầu người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 1 lần, được lập sổ sức khỏe điện tử quản lý theo vòng đời, từng bước giảm gánh nặng chi phí y tế.

2.6. Tăng tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm y tế cấp xã lên 20%.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ NĂM 2026

### 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội trong bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về quan điểm phát triển y tế là trụ cột của an sinh xã hội và phát triển bền vững.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình sức khỏe Việt Nam; Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân; bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, phù hợp với từng đối tượng, địa phương, dân tộc. Triển khai ngày sức khỏe thế giới 07/4 hàng năm là “Ngày sức khỏe toàn dân”.

- Duy trì triển khai thực hiện tốt và có hiệu quả các hoạt động chuyên môn.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khám, chữa bệnh; phối hợp quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh dược.

- Đổi mới toàn diện phong cách, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân, người bệnh gắn liền với nâng cao năng lực chuyên môn của đội ngũ cán bộ y tế; thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao ý thức tự học tập, rèn luyện, trau dồi ý đức, quy tắc ứng xử, kỹ năng giao tiếp, tư vấn người bệnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số ngành y tế; tiếp tục nâng cao kỹ năng số cho viên chức, người lao động ngành y tế thông qua đào tạo, tập huấn.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã hội đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế.

## **2. Đổi mới hệ thống quản lý, đa dạng hóa cung cấp dịch vụ y tế, thực hiện có hiệu quả chính sách lĩnh vực y tế, dân số**

- Tiếp tục củng cố vai trò y tế cơ sở là nền tảng trong chăm sóc sức khỏe ban đầu; bảo đảm liên kết, hỗ trợ kịp thời giữa các hệ thống y tế. Thành lập Trạm y tế xã và hoạt động theo mô hình đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm cung ứng dịch vụ cơ bản, thiết yếu về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh và các dịch vụ chăm sóc xã hội. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trạm chính và điểm Trạm; mở rộng danh mục kỹ thuật, thuốc bảo hiểm y tế phù hợp điều kiện thực tiễn.

- Tiếp tục củng cố hoàn thiện hệ thống y tế dự phòng hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Trạm y tế xã trong công tác y tế dự phòng; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp y tế gắn với nâng cao chất lượng dịch vụ và sự hài lòng của người bệnh.

## **3. Giải pháp bảo đảm nguồn nhân lực**

- Nghiên cứu, đề xuất chính sách thu hút, đãi ngộ, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực ngành y tế xã.

- Thực hiện luân phiên, điều động, hỗ trợ chuyên môn giữa các điểm Trạm y tế

- Nâng cao chất lượng đội ngũ bác sỹ, nhân viên y tế tại Trạm y tế; chú trọng bồi dưỡng về chuyển đổi số trong y tế.

## **4. Thực hiện chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện**

### **4.1. Bảo hiểm y tế**

- Triển khai đồng bộ các giải pháp mở rộng bao phủ bảo hiểm y tế; phấn đấu năm 2026 đạt trên 95% dân số tham gia bảo hiểm y tế.

- Nghiên cứu, đề xuất tinh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn xã phù hợp nhu cầu và tình hình thực tế.

### **4.2. Về quản lý và chăm sóc sức khỏe toàn dân**

- Đầu tư trang bị thiết bị công nghệ để áp dụng hạ tầng số và công nghệ thông tin trong hoạt động phòng bệnh và khám chữa bệnh. Từng bước triển khai thực hiện hồ sơ bệnh án điện tử.

- Duy trì lập, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử tại Trạm y tế; kết nối, liên thông dữ liệu với hệ thống bệnh án điện tử của các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần/năm cho người dân theo hướng dẫn của Bộ Y tế; ưu tiên người cao tuổi, trẻ em, người nghèo, đối tượng chính sách.

## **5. Đẩy mạnh cải cách tài chính y tế, phát triển hiệu quả, bền vững chính**

## **sách bảo hiểm y tế**

- Ưu tiên bố trí kinh phí đáp ứng các yêu cầu cơ bản, thiết yếu cho y tế cơ sở, y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe cho các nhóm đối tượng chính sách xã hội, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

- Ưu tiên bố trí, bảo đảm mức tăng chi ngân sách năm 2026 cho lĩnh vực y tế phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, khả năng cân đối của xã.

- Thực hiện lộ trình giá dịch vụ theo hướng tính đúng, tính đủ chi phí (*cả khám bệnh, chữa bệnh và y tế dự phòng, y tế cơ sở*) theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng chính sách, mở rộng quyền lợi bảo hiểm y tế phù hợp với sự thay đổi mô hình bệnh tật, già hóa dân số và nguồn lực bảo hiểm y tế.

- Tập trung bảo đảm nguồn lực tài chính đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trạm y tế theo hướng đồng bộ; ưu tiên đầu tư cho các hạng mục công trình đã xuống cấp, quy mô chật hẹp, không còn đáp ứng yêu cầu. Đồng thời, tổ chức mua sắm thiết bị cần thiết; thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng và vận hành các công trình sau đầu tư, bảo đảm phát huy hiệu quả, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người dân.

### **6. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác y tế**

Tổ chức các phong trào vệ sinh, rèn luyện thân thể, phòng bệnh, phòng dịch, bảo vệ môi trường, phòng chống các tệ nạn xã hội, xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh; tăng cường sử dụng y học cổ truyền dân tộc; vận động người dân tham gia thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp, do ngân sách cấp trên hỗ trợ và ngân sách xã bố trí trong dự toán hằng năm theo quy định. Lồng ghép từ các chương trình, dự án, đề án, chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, bảo hiểm y tế, an toàn thực phẩm và các chương trình liên quan khác. Nguồn xã hội hóa, huy động từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Đề án số 14-ĐA/TU và Kế hoạch này các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã theo chức năng nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

**2.** Ban Xây dựng Đảng chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Đề án số 14-ĐA/TU và nội dung tại Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ và đảng viên theo quy định.

**3.** Đảng ủy Ủy ban Nhân dân xã chỉ đạo Ủy ban Nhân dân xã chủ trì, xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2026 tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; bảo đảm nguồn lực và tổ chức thực hiện hiệu quả; chịu

trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này trong quá trình thực hiện; tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy về kết quả thực hiện định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển y tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Cao Minh.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể xã,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Hứa Ngọc Sỹ**

